1. *IIIa*, q.9, a.4, c. ; *Contra Gentiles*, II, c.96.

2. *Ia Pars*, q.79, a.4, ad 4.

3. *Ia Pars*, q.84, a.7, c.

4. S. THOMAS, *In de Trinitate*, q.5, a.3.

fiable à tout ce qui existe ou qui peut exister : être réel ou de raison, actuel ou possible, nécessaire ou contingent, substance ou accident ; tout est compris dans son extension.

L'applicabilité d'un objet abstrait à une multitude indéfinie de sujets particuliers constitue son universalité :

Dicendum quod Philosophus loquitur de intellectu nostro, qui non intelligit res nisi abstrahendo ; et per ipsam abstractionem a materialibus conditionibus id quod abstrahitur fit universale.¹

La deuxième propriété de l'objet abstrait est la nécessité. La quiddité abstraite est nécessaire, non pas parce qu'elle doit nécessairement exister, mais en ce sens que, supposée connue dans l'intelligence, nécessairement elle doit se composer de tels principes constitutifs. Qu'un être soit dans la réalité ou dans l'intelligence, il doit nécessairement être ce qu'il est, et non pas ce qu'il n'est pas. Ainsi, la quiddité de l'homme, à supposer qu'il soit créé, doit nécessairement dans la réalité ou dans la pensée se composer de l'animalité et de la rationalité.

L'immutabilité et l'indivisibilité sont deux propriétés qui constituent des corollaires de la nécessité de l'objet abstrait. La quiddité de la chose ne comprend que ce qui est requis pour la constituer en soi. Elle ne peut donc pas recevoir une modification, une addition, une diminution essentielle sans cesser d'être elle-même. Saint Thomas illustre cette vérité par l'exemple des nombres que détruit toute variation d'unité :

Si aliquid addatur vel subtrahatur alicui numero, etiam si sit minimum, non erit id idem numerus secundum speciem. Minimum enim in numeris est unitas : quae si addatur in ternario, surgit quaternarius, quae est alia species numeri : si vero abstrahatur ab eodem, remanet binarius, qui est etiam alia species numeri et hoc ideo, quia illa ultima differentia dat speciem numero. Et similiter est in definitionibus, et in quod quid erat esse, quod significat definitio ; quia quocumque minimo addito vel ablato, est alia definitio, et alia natura speciei. Sicut enim substantia animata sensibilis tantum, est definitio animalis ; cui si addas et rationale, constituis speciem hominis, si autem subtrahas sensibile, constituis speciem plantae, quia etiam ultima differentia dat speciem.²

Le mode d'abstraction, selon lequel se forme la connaissance intellectuelle, conduit à la conclusion de la spiritualité de l'âme.